CÔNG BÁO/Số 235 + 236/Ngày 28-02-2014 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 14/2014/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 02 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội
 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;
Căn cứ Quyết định số 650/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2006 của Thủ tướng

Chính phủ phê chuẩn Điều lệ của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ,
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về hoạt động tư vấn, phản biện và

giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh:
Quyết định này quy định về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội

của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam đối với các vấn đề về
đường lối, chủ trương, chính sách quan trọng và những chương trình, dự án lớn về
khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, về chính sách xây dựng, phát triển đội
ngũ trí thức.

2. Đối tượng áp dụng:
Quyết định này áp dụng đối với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt

Nam (gọi tắt là Liên hiệp Hội Việt Nam) và các Hội Khoa học và Kỹ thuật chuyên
ngành toàn quốc và Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương (sau đây gọi là các hội thành viên), các cơ quan, tổ chức và cá
nhân có liên quan.

Điều 2. Những quy định chung
1. Tư vấn là hoạt động cung cấp tri thức, kinh nghiệm, thông tin, tư liệu cùng

với sự phân tích, đánh giá, kiến nghị cho cá nhân hoặc tổ chức có thẩm quyền.

4 CÔNG BÁO/Số 235 + 236/Ngày 28-02-2014

2. Phản biện là hoạt động đưa ra nhận xét, đánh giá, phê bình và các khuyến
nghị về sự phù hợp của nội dung đề án với mục tiêu và các điều kiện đã quy định
hoặc thực trạng đặt ra.

3. Giám định là hoạt động xác định tính khoa học, tính thực tiễn, tính khả thi
của đề án hoặc một vấn đề, một sự việc cụ thể.

4. Hoạt động tư vấn, phản biện và giám định của Liên hiệp Hội Việt Nam và
các hội thành viên là hoạt động mang tính xã hội (gọi chung là tư vấn, phản biện
và giám định xã hội), độc lập khách quan, không vì mục đích lợi nhuận.

5. Liên hiệp Hội Việt Nam và các hội thành viên có nhiệm vụ tổ chức tập hợp,
phát huy trí tuệ của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ Việt Nam thực hiện
hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội góp phần vào việc hoạch định
chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước.

Điều 3. Loại đề án lấy ý kiến tư vấn, phản biện và giám định xã hội
1. Đề án cần tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp Hội Việt Nam và

các hội thành viên:
a) Các đề án về đường lối, chủ trương, chính sách quan trọng của Đảng;
b) Các chương trình, dự án lớn, công trình quan trọng quốc gia; chương trình,

dự án lớn, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ, giáo
dục và đào tạo, chính sách xây dựng, phát triển đội ngũ trí thức thuộc thẩm quyền
quyết định, phê duyệt của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ;

c) Các chương trình, dự án lớn, chủ trương quan trọng của các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương liên quan đến khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo,
xây dựng đội ngũ trí thức.

2. Đề án do các cơ quan của Đảng, Nhà nước ở Trung ương và tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương đặt hàng Liên hiệp Hội Việt Nam và các hội thành viên
thực hiện tư vấn, phản biện và giám định xã hội.

3. Các đề án không quy định tại Khoản 1, Khoản 2 Điều này do Liên hiệp Hội
Việt Nam và các hội thành viên đề xuất tư vấn, phản biện và giám định xã hội,
được sự đồng ý của cơ quan có thẩm quyền.

Điều 4. Yêu cầu về nội dung báo cáo tư vấn, phản biện và giám định xã hội
1. Có cơ sở khoa học, thực tiễn, độc lập, khách quan nhằm giúp các cơ quan

được tư vấn, phản biện và giám định xã hội có thêm thông tin và căn cứ trong việc
xây dựng, thẩm định, phê duyệt và thực hiện các đề án.

2. Đề xuất những giải pháp, kiến nghị góp phần bảo đảm tính khả thi của đề án.

 CÔNG BÁO/Số 235 + 236/Ngày 28-02-2014 5

Điều 5. Quy trình, thủ tục lấy ý kiến tư vấn, phản biện và giám định xã hội
1. Đối với các đề án quy định tại Điểm a, Điểm b Khoản 1 Điều 3 Quyết định

này, các cơ quan chủ trì đề án lấy ý kiến tư vấn, phản biện và giám định xã hội của
Liên hiệp Hội Việt Nam và các hội thành viên; đối với các đề án quy định tại Điểm c
Khoản 1 Điều 3 Quyết định này, các cơ quan chủ trì đề án ở địa phương lấy ý kiến
tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi tắt là Liên hiệp hội địa phương).

2. Quy trình, thủ tục, thời gian gửi lấy ý kiến và thời hạn gửi báo cáo tư vấn,
phản biện và giám định xã hội các đề án quy định ở Khoản 1 Điều này được thực
hiện như việc lấy ý kiến tham gia và trả lời của các Bộ, Ban, ngành.

3. Đối với các đề án quy định tại Khoản 2 Điều 3 Quyết định này, việc lấy ý kiến
tư vấn, phản biện và giám định xã hội thực hiện theo yêu cầu của cơ quan đặt hàng.

4. Đối với các đề án quy định tại Khoản 3 Điều 3 Quyết định này, Liên hiệp
Hội Việt Nam và các hội thành viên chủ động tổ chức tư vấn, phản biện và giám
định xã hội và gửi kết quả tới cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Điều 6. Trách nhiệm của các cơ quan lấy ý kiến tư vấn, phản biện và giám
định xã hội

1. Cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, tư liệu cần thiết, bảo đảm các
điều kiện về thời gian, kinh phí và sử dụng cơ sở vật chất (trên cơ sở thỏa thuận
trước) cho Liên hiệp Hội Việt Nam hoặc các hội thành viên.

Đối với đề án quy định tại Khoản 3 Điều 3 Quyết định này, tùy theo khả năng
cụ thể, cơ quan chủ trì đề án hoặc cấp có thẩm quyền tạo điều kiện thuận lợi để
Liên hiệp Hội Việt Nam và các hội thành viên thực hiện tư vấn, phản biện và giám
định xã hội.

2. Tiếp nhận, nghiên cứu, tiếp thu các kiến nghị, đề xuất trong văn bản tư vấn,
phản biện và giám định xã hội để hoàn thiện đề án; trả lời các ý kiến không tán thành.

Điều 7. Trách nhiệm của Liên hiệp Hội Việt Nam và các hội thành viên
1. Thực hiện đúng yêu cầu về nội dung, thời gian gửi báo cáo tư vấn, phản

biện và giám định xã hội theo quy định tại Điều 4 và Khoản 2, Khoản 3 Điều 5 và
bảo đảm mục tiêu của hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội tại Quyết
định này.

2. Quản lý, bảo mật các hồ sơ, tư liệu của đề án được cung cấp theo quy định,
hoàn trả các phương tiện kỹ thuật nếu được giao sử dụng sau khi hoàn thành
nhiệm vụ.

Điều 8. Cơ chế tài chính
1. Nguồn kinh phí để thực hiện hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã

hội đối với đề án quy định tại Điều 3 Quyết định này do ngân sách nhà nước bố trí

6 CÔNG BÁO/Số 235 + 236/Ngày 28-02-2014

hàng năm từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ. Liên hiệp Hội
Việt Nam có trách nhiệm huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện
hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội.

Hàng năm, Liên hiệp Hội Việt Nam lập kế hoạch nội dung và dự toán kinh phí
tư vấn, phản biện và giám định xã hội đối với các đề án quy định tại Điểm a, Điểm b
Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3 Điều 3 Quyết định này gửi Bộ Khoa học và Công
nghệ và Bộ Tài chính tổng hợp trong dự toán chi ngân sách nhà nước để thực hiện.

Đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Liên hiệp hội địa phương
lập kế hoạch nội dung và dự toán kinh phí tư vấn, phản biện và giám định xã hội
đối với các đề án quy định tại Điểm c Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3 Điều 3 Quyết
định này gửi Sở Tài chính tổng hợp trong dự toán chi ngân sách địa phương để
thực hiện.

2. Kinh phí thực hiện tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp Hội
Việt Nam và các hội thành viên đối với các đề án không phải do các cơ quan quy
định ở Khoản 2 Điều 3 Quyết định này đặt hàng, được thực hiện trên cơ sở hợp
đồng theo quy định của pháp luật.

3. Bộ Tài chính ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện cơ chế tài chính đối với
hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp Hội Việt Nam và
Liên hiệp hội địa phương theo quy định tại Điều này.

Điều 9. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 05 tháng 4 năm 2014. Quyết định số

22/2002/QĐ-TTg ngày 30 tháng 01 năm 2002 của Thủ tướng Chính phủ hết hiệu
lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

Điều 10. Tổ chức thực hiện
Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ,

Thủ trưởng các cơ quan Trung ương khác, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Vũ Đức Đam